
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 22 de maio de 2019
Veiculação: 22 de maio de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1600

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 332/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I.Angela Alves de Andrade, matrícula nº 14.467/3, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 09/05/2019 a 22/05/2019.
II.Carmen Lucia Machado, matrícula nº 11.776/5, Superviso-
ra Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 16/05/2019.
III.Dinoel José Ferreira, matrícula nº 16.140/3, Motorista de 
Veículos Pesados, lotado na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
12/05/2019 a 23/05/2019.
IV.Liliane Busmaier Correa Kubinski, matrícula nº 9.455/2 – 
12.103/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 11/05/2019 a 
21/05/2019.
V.Maria Cristina Massuga, matrícula nº 15.034/7 – 15.924/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 04/05/2019 a 18/05/2019.
VI.Olinda Ramos Pereira Kaliberda, matrícula nº 18.075/0, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 13/05/2019 a 31/05/2019.
VII.Rosecleia Aparecida Pires, matrícula nº 10.288/1 – 
14.555/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/04/2019 a 
14/05/2019.
VIII.Shirley Ribeiro da Rosa Stremel, matrícula nº 11.765/0, Su-
pervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/05/2019 a 
06/06/2019.
IX.Silvana Aparecida Portela Santos, matrícula nº 12.930/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/05/2019 a 
21/05/2019.
X.Yisbet Bebert Diaz, matrícula nº 17.841/1, Médico Gen. de P. 
A., lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 10/05/2019 a 07/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 16 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 333/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Arlete Fialkoski, matrícula nº 18.139/0, Técnico em Enferma-
gem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 08/05/2019 a 12/06/2019.
II.Barbara Camargo Graça dos Santos, matrícula nº 17.272/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 22/02/2019, 25/02/2019 a 
01/03/2019 e 07/05/2019 a 21/05/2019.
III.Berenice Aparecida Zaluski, matrícula nº 17.551/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/05/2019 a 
22/05/2019.
IV.Camila Marcazoni de Lima, matrícula nº 18.259/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 24/04/2019 a 
03/05/2019.
V.Cirlene Cecilia de Senna, matrícula nº 11.526/6 – 16.996/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o 25/04/2019 a 07/05/2019.
VI.Clarice de Oliveira Zanella, matrícula nº 17.475/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/05/2019 a 
13/05/2019.
VII.Claudia Aparecida Antunes da Silva Wikuats, matrícula nº 
14.552/1 – 16.179/9, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
09/05/2019 a 23/05/2019.
VIII.Cleusdete Scorsin Lisboa, matrícula nº 15.023/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 29/04/2019 a 03/05/2019.
IX.Cristiane Cordeiro dos Santos, matrícula nº 16.392/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 30/04/2019.
X.Daiane Prestes, matrícula nº 17.080/1, Servente de Limpeza, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 06/05/2019 a 15/05/2019.
XI.Daisy de Almeida Heidler, matrícula nº 18.216/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 16/04/2019, 17/04/2019 e 23/04/2019.
XII.Daniele Teresa Bernardine Pereira, matrícula nº 17.368/1, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 03/05/2019 e 
06/05/2019.
XIII.Elizabete do Rocio Antonichen, matrícula nº 15.964/6, 



22 de maio de 2019, Veiculação 22/05/19 Ano XXV - Nº 1600 Boletim Oficial do Município -  2

Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 29/04/2019 a 
06/05/2019.
XIV.Elza Ramos dos Santos, matrícula nº 15.715/5, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 30/04/2019 a 14/05/2019.
XV.Fabio Correa, matrícula nº 17.211/1, Fiscal Geral, lotado na 
Procuradoria Geral, compreendendo o período de 29/04/2019 
a 03/05/2019.
XVI.Francieli Pauluk de Paula, matrícula nº 15.056/8, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 11/05/2019 a 15/05/2019.
XVII.Graziely Lupepsa Kochhann, matrícula nº 15.979/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 26/04/2019 a 
30/04/2019.
XVIII. Jocemari Lenita Pedroso, matrícula nº 10.199/0 – 
12.120/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 14/05/2019 a 
23/05/2019.
XIX.Joneli Aparecida Lauriano Lima, matrícula nº 14.763/0 – 
16.230/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o 04/05/2019 a 18/05/2019.
XX.Josceli Aparecida Padilha, matrícula nº 16.704/5, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 26/04/2019 a 02/05/2019.
XXI.Joslene Correa do Valle, matrícula nº 12.686/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o 10/05/2019 a 16/05/2019.
XXII.Juliana Aparecida Jacomel, matrícula nº 14.645/5 – 
17.000/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 14/05/2019 a 
29/05/2019.
XXIII.Marcia Aparecida Correia Alves Lemes, matrícula nº 
17.606/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 29/04/2019 a 
06/05/2019 e 07/05/2019.
XXIV.Mariuce Agustin de Oliveira, matrícula nº 16.015/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/05/2019 a 
27/05/2019.
XXV.Marizete de Oliveira Izidoro, matrícula nº 12.902/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 09/05/2019 a 
04/06/2019.
XXVI. Milton José Bacellar Jundi, matrícula nº 17.624/9, Ci-
rurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 17/04/2019, 24/04/2019 a 26/04/2019 
e 07/05/2019 a 26/05/2019.
XXVII. Ozima Maria de Lima Neves, matrícula nº 12.721/3 
– 14.461/4, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 29/04/2019 e  
10/05/2019 a 28/05/2019.
XXVIII. Patricia Karas, matrícula nº 12.391/9, Agente Comuni-
tário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 03/04/2019 a 28/06/2019.
XXIX. Raquel de Fatima Martini, matrícula nº 11.634/3 – 
13.154/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 27/04/2019 a 
02/05/2019.
XXX.Rogerio Carvalho Manente, matrícula nº 13.868/1, Auxi-
liar de Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 14/05/2019 a 12/06/2019.
XXXI. Rosangela Ritta Dalle Laste de Oliveira, matrícula nº 
10.263/6 – 18.448/9, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 

09/05/2019 a 13/05/2019.
XXXII. Sandra Mara Wirmond Ferreira, matrícula nº 8.211/2 – 
10.174/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/05/2019 a 
10/05/2019.
XXXIII. Sirlei de Fatima Santos, matrícula nº 9.472/2, Auxiliar 
de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 25/04/2019 a 04/05/2019.
XXXIV. Tania Cristina Ferreira, matrícula nº 7.813/1, 
Secretário(a) Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/04/2019 a 
26/04/2019.
XXXV. Tereza Mariano de Fatima Brand, matrícula nº 
10.095/1, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o período de 24/04/2019 
a 08/05/2019.
XXXVI. Vera Lucia dos Santos Lima, matrícula nº 14.039/2, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 02/05/2019 a 11/05/2019.
XXXVII. Vilma Staciak Xavier, matrícula nº 16.036/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 03/05/2019 e 07/05/2019 
a 21/05/2019.
XXXVIII.Vivian Ferraz Bortolanza, matrícula nº 14.741/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 07/05/2019 a 27/05/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 16 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 334/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Alesandra Aparecida de Paula, matrícula nº 15.679/5, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 09/05/2019 e 10/05/2019.
II.Ana Mariza Kohler, matrícula nº 13.035/4, Educador Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 09/05/2019.
III.Aparecida Ursolino Machado, matrícula nº 16.443/7, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 08/05/2019 e 09/05/2019.
IV.Barbara Kelen Borodiak de Macedo, matrícula nº 15.700/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 13/05/2019.
V.Cristiane de Lima, matrícula nº 11.793/5, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do os dias 14/05/2019 e 15/05/2019.
VI.Daniela Buch Zavadzki, matrícula nº 13.039/7, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 14/05/2019.
VII.Daniele Fiuza Peres Camargo, matrícula nº 18.103/0, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 06/05/2019 e 13/05/2019 a 



22 de maio de 2019, Veiculação 22/05/19 Ano XXV - Nº 1600 Boletim Oficial do Município -  3

27/05/2019.
VIII.Dayane de Abreu Coutinho, matrícula nº 12.271/8, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 06/05/2019.
IX.Elaine Kruger Cherato Monteiro, matrícula nº 9.928/7, Aten-
dente ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 08/05/2019.
X.Eliane Cristina da Silveira, matrícula nº 15.960/3, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 08/05/2019.
XI.Elisa Gracielle Dias da Motta, matrícula nº 15.791/0, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 15/05/2019.
XII.Elise Hartinger, matrícula nº 17.574/9, Agente de Combate 
a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo os dias 14/05/2019 e 15/05/2019.
XIII.Evanilda Maria Vaz, matrícula nº 17.855/1, Técnico de En-
fermagem, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 06/05/2019.
XIV.Franciele Regina Keinert, matrícula nº 16.136/5, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 13/05/2019.
XV.Gislaine Boeira Ferreira, matrícula nº 17.746/6, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 10/05/2019.
XVI.Gracieli Aparecida Teixeira, matrícula nº 16.124/1 – 
14.725/7, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 07/05/2019 e 08 
/05/2019.
XVII.Irene Izabel Kwaczynski, matrícula nº 16.221/3, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 13/05/2019.
XVIII.Jocelia Aparecida Kozahoski de Toledo, matrícula nº 
12.723/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 08/05/2019.
XIX.Jocimara Wirmond Pauluch, matrícula nº 17.754/1, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 08/05/2019.
XX.Josiani Pimpão Seleme, matrícula nº 17.714/8, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 09/05/2019.
XXI.Josimeri Aparecida De Araujo, matrícula nº 12.279/3, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 09/05/2019.
XXII. Juliane Penteado Zanona Santos, matrícula nº 8.231/7 
– 12.334/0, Orientador Educacional - Professor, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo os 
dias 09/05/2019 a 13/05/2019.
XXIII. Kristinne Morgado Rodrigues Mierzva, matrícula nº 
16.948/0, Supervisor Pedagógico, lotado na Secretaria Munici-
pal de Educação, compreendendo o dia 06/05/2019.
XXIV. Leila Fatima de Lima Bueno, matrícula nº 17.932/9, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/05/2019 a 
11/05/2019.
XXV. Liliane Esteche Goncalves, matrícula nº 16.147/0, Edu-
cador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período 06/05/2019 a 08/05/2019.
XXVI. Marilene Aparecida Soares Uchak Raimundo, matrí-
cula nº 18.302/4, Educador Infantil, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
06/05/2019 a 20/05/2019.
XXVII. Marisa de Fatima Caetano Reis, matrícula nº 15.206/4, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 03/05/2019 a 
06/05/2019.

XXVIII. Patricia Chiconatto, matrícula nº 17.138/7, Nutricionis-
ta, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o dia 06/05/2019.
XXIX. Rosane da Aparecida da Silva Bayer de Lima, matrícula 
nº 16.749/5, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 06/05/2019.
XXX.Sandra da Aparecida Malinoski do Vale, matrícula nº 
11.651/3 – 14.476/2,  Educador (a) Infantil, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 
04/05/2019 e 06/05/2019.
XXXI. Selba Regina Peres Lopes, matrícula nº 13.347/7, Bió-
logo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 24/04/2019 a 25/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.
                                                                                                                                                                                        
Guarapuava, 16 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 360/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para tratar de as-
suntos particulares à servidora Marlene dos Santos, cargo Ser-
vente de Limpeza, matrícula nº 13292-6, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, por 02 (dois) anos, a partir 
de 15 de maio de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 15 de maio de 2019.
 
Guarapuava, 22 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



22 de maio de 2019, Veiculação 22/05/19 Ano XXV - Nº 1600 Boletim Oficial do Município -  4

PROCESSO SELETIVO ESTAGIÁRIOS

FUNDAÇÃO PROTEGER
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE N. º 02/2019

Processo Administrativo n. º 163/2019
Objeto: Inscrições em curso para capacitação técnica para grupo de 10 (dez) funcionários "Capacitação em Pedagogia Sistêmi-
ca" a ser realizado nos dias 25/05/2019, 29/06/2019, 27/07/2019, 24/08/2019 e dia 28/09/2019,  ministrado pelo Instituto Pingo 
D' Agua - Instituto Anauê - Tieño, em Guarapuava/Paraná. Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância - Proteger. 
Recursos Ordinários Livres.
O Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7113 
de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 25, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, bem como no Parecer 
Jurídico n.º 52/2019 da Procuradoria, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação no valor total de R$ 7.950,00 (sete mil novecentos 
e cinquenta reais), para a contratação da empresa INSTITUTO ANAUÊ-TIEÑO – ARTE E CIÊNCIA EM DESENVOLVIMENTO 
HUMANO LTDA  - ME , inscrita no CNPJ n.º 06.914.376/0001-98.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 21 de maio de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente 

EXTRATO
INEXIGIBILIDADE N. º 02/2019

(Processo Administrativo n. º 163/2019)



22 de maio de 2019, Veiculação 22/05/19 Ano XXV - Nº 1600 Boletim Oficial do Município -  5

OBJETO: Inscrições em curso para capacitação técnica para 
grupo de 10 (dez) funcionários "Capacitação e Pedagogia 
Sistêmica" a ser realizado nos dias 25/05/2019, 29/06/2019, 
27/07/2019, 24/08/2019 e dia 28/09/2019,  ministrado pelo Ins-
tituto Pingo D' Agua - Instituto Anauê- Tieño, em Guarapuava/
Paraná. Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infân-
cia - Proteger. Recursos Ordinários Livres.
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventu-
de e Infância.
CONTRATADA: Instituto Anauê -Tieño – Arte e Ciência em De-
senvolvimento Humano Ltda - ME
VALOR CONTRATUAL: R$ 7.950,00 (sete mil novecentos e 
cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 4 Meses
DATA RATIFICAÇÃO: 21 de maio de 2019 –

 Antônio Carlos Martini Mino.

DEPARTAMENTO DE CONTADORIA GERAL
SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 031/2017

               
SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 031/2017 
QUE FAZEM O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA - SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, SECRETARIA MUNICI-
PAL DE MEIO AMBIENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a CENTRAL 
DE ASSOCIAÇÕES RURAIS DO MUNICÍPIO DE GUARAPU-
AVA – CARMUG.

O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, entidade jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ nº 76.178.037/0001-76, com 
sede e Prefeitura à Rua Brigadeiro Rocha, nº 2777 - Centro, 
CEP 85010-210 em Guarapuava, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. CESAR AUGUSTO 
CAROLLO SILVESTRI FILHO, CPF nº 032.157.469-99 e, de 
outro lado, a CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES RURAIS DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA - CARMUG, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede na Avenida Sebastião de Camargo 
Ribas, 2.124 sala 08, CEP 85055-000, em Guarapuava, Es-
tado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 10.249.898/0001-90, 
neste ato representada por sua presidente, senhora LEDANI 
APARECIDA FERRI GHILARDI, brasileira, natural de Guarapu-
ava, Estado do Paraná, casada, agropecuarista, portadora da 
Cédula de Identidade Civil RG nº 5.263,923-9, expedida pelo 
Instituto de Identificação do Paraná, inscrita no CPF/MF sob nº. 
612.471.969-87, residente e domiciliada na localidade de São 
Pedro – Distrito do Guairacá – Guarapuava-PR, CEP 85.100-
000, de ora em diante denominados simplesmente MUNICÍPIO 
e ENTIDADE, respectivamente, partes que resolvem celebrar 
o SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 031/2017 
mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA
Altera a Cláusula Terceira do Termo de Fomento N° 031/2017, 
que passa a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
O presente Termo terá vigência a partir de sua assinatura até 
31 de julho de 2019, oficializado após a data da assinatura de 
ambas as partes.”

CLÁUSULA SEGUNDA: 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do 

Termo de Fomento 031/2017.

E, por estarem de comum acordo, firmam o presente Termo em 
03 (três) vias de igual teor e forma.

Guarapuava, 17 de Maio de 2019.

MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
ADEMIR FABIANE

Secretário Municipal de Agricultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CELSO ALVES DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL

ARI MARCOS BONA
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social

CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA - CARMUG

LEDANI APARECIDA FERRI GHILARDI
Presidente da CARMUG



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  622 de maio de 2019, Veiculação 22/05/19 Ano XXV - Nº 1600 Boletim Oficial do Município -  6


